
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira,  16 de janeiro de 2015. Ano II, Edição 270  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 073/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 
I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do Art. 9º, 
Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
senhora MARIA MOTA DA SILVA, na Função de Confiança Legislativa 
de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 074/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor FRANKLIN JOSÉ DO NASCIMENTO SARAIVA, na Função de 
Confiança Legislativa de Chefe do Serviço Gerais e Transportes, FCL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 075/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
a senhora LEILA DE CASTRO ATEM, na Função de Confiança 
Legislativa de Coordenador de Cotação de Preços, FCL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 076/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 
I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do Art. 9º, 
Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores para as Funções de Confiança Legislativa, conforme abaixo 
discriminado: 
NOME CARGO 
Cristiane Bacury Soares do 
Rego Monteiro 

Coordenador Assistente de Projetos 
Especiais, FCL-1 

Leorides Magalhaes de Lima 
Coordenador Assistente de Cultura, 
FCL-1 

Elson Brito de Souza 
Coordenador Assistente Pedagógico, 
FCL-1 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 

 



 
Manaus, sexta-feira, 16 de janeiro de 2015 

 
Edição 270 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 077/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor HERALDO AGUIAR DA ROCHA, na Função de Confiança 
Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 079/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor ENILDO JOSÉ BRITO MARINHO, na Função de Confiança 
Legislativa de Chefe do Serviço de Arquivo Administrativo, FCL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 

 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 080/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor JOÃO ADEILDO RAMOS GOMES, na Função de Confiança 
Legislativa de Coordenador de Plenário, FCL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 081/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
os servidores para as Funções de Confiança Legislativa, conforme 
abaixo discriminado: 

 
NOME CARGO 
Maria Lirismar Pontes Barroso Oficial de Cerimonial, FCL-2 
Domingos Sávio Esteves Onety Oficial de Cerimonial, FCL-2 
Nélio Cesar de Souza Reis Oficial de Cerimonial, FCL-2 
Yete Rosas de Mendonça Oficial de Cerimonial, FCL-2 

Simone Gomes de Oliveira 
Coordenador de Cerimonial, 
FCL-1 

Antonio Almeida dos Santos Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Sátiro José Rodrigues Veiga Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Leogildo de Souza Castro Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Maria Alexandrina da Costa Souza Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Valdenora de Jesus Chaves Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

 
 



 
 
Manaus, sexta-feira, 16 de janeiro de 2015 

 
Edição 270 

  

 

 
 
 

3 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 082/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
os servidores para as Funções de Confiança Legislativa, conforme 
abaixo discriminado: 
 
 
NOME CARGO 

Edmilton Rodrigues de Oliveira 
Coordenador Assistente de 
Plenário, FCL-2 

Telma Lima Elvas Assistente de Plenário, FCL-2 
Zuleide Fernandes da Câmara Assistente de Plenário, FCL-2 
Alaide Marques Massulo Chefe do Serviço de Arquivo 

Parlamentar, FCL-2 

Darlen da Silva Monteiro 
Chefe do Serviço de Apoio ao 
Plenário, FCL-2 

Ana Maria dos Santos Rocha Chefe do Serviço de Atas, FCL-2 

Simey Santana Braga 
Chefe do Serviço de Taquigrafia, 
FCL-2 

Amilcar Soutelo da Silva 
Chefe do Serviço de Revisão, 
FCL-2 

Sidney Rattacazzo Peixoto Chefe do Serviço de Leis, FCL-2 
Adelanger Alves de Souza Secretário de Comissão 

Legislativa, FCL-2 

Antonio José da Silva 
Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Alba Salgado Matos 
Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Gertrudes Barroncas Maquiné 
Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Gerusca Vasconcelos Pompeu 
Lira 

Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Maria do Rosário Oliveira Garcia 
Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Maria do Perpetuo Socorro Pontes 
Barroso 

Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Mariliza de Oliveira Ferreira 
Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Priscila Vasques Castro Dantas 
Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Rosa Maria Ramos Iwata Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Rosenice Rivera Lopes Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Waleska Holanda do Nascimento 
Ribeiro 

Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Sueli Magalhães da Silva  
Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Juzy Carla da Silva Andrade Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Cintia Maria Lins Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Olineide Rodrigues de Castro 
Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Silvino Theotonio Pereira Lins 
Júnior 

Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Karen Tiuba de Jesus Sales Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Liege Socorro Albuquerque Peres 
Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Maria Celeste da Luz de Lima Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Maria Gracineide Lima do 
Nascimento  

Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Ana Maria Reis de Araújo Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Eliana Maria Barbosa de Souza 
Machado 

Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Sebastiana Pereira Pontes 
Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Jair Coutinho de Assis Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Naira Lucia Nascimento Godeau 
Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Edson Moraes Macedo Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Jaime da Silva Brito Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

José Sidney Ribeiro Lopes 
Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Pedro Paulo Lira Freitas 
Assistente de Serviço de Som, 
FCL-3 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 
 

 
 
 

 

 



 
Manaus, sexta-feira, 16 de janeiro de 2015 

 
Edição 270 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 083/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
os servidores para as Funções de Confiança Legislativa, conforme 
abaixo discriminado: 

 
NOME CARGO 
Izabel Christina de Souza Maquine 
Bernardes 

Chefe do Serviço de 
Desenvolvimento de Sistemas, 
FCL-2 

Wellington da Silva Nascimento Chefe do Serviço de Suporte 
de Informática, FCL-2 

Vilma da Rocha Nascimento Assistente de  Serviço de. Apoio 
Administrativo, FCL-4 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 084/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
os servidores para as Funções de Confiança Legislativa, conforme 
abaixo discriminado: 

 
NOME CARGO 
Marcos Alberto Vítor Evangelista  Coordenador de Serviços 

Especializados, FCL-3 
Hileia Tereza dos Santos Torres Coordenador de Serviços 

Especializados, FCL-3 

Sintia Mara Pessoa Medeiros 
Coordenador de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Ana Luiza Nascimento da Costa 
Marques Rabelo 

Coordenador de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Selene Maria Pereira Negrão 
Coordenador de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Antonio Aurino Pinto Preposto Judicial, FCL-4 

Luciane Pereira Machado Preposto Judicial, FCL-4 

Hélia Mota Ferreira 
Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Lady Coelho Costa 
Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Odete Nara Carlos V. Bernardes 
Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 085/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor ALESSANDRO DOS SANTOS MOREIRA, na Função de 
Confiança Legislativa de Chefe do Serviço de Folha de Pagamento, 
FCL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 
 

 
 
 
 

 



 
 
Manaus, sexta-feira, 16 de janeiro de 2015 

 
Edição 270 

  

 

 
 
 

5 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 088/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo discriminado: 
 

NOME CARGO 
Pedro Vieira de Freitas Filho Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Matheus Ribeiro Fernandes Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Marlucia Maria Ribeiro Da Silva  Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Samis Gabriel Pessoa Assessor Legislativo II, CCAL-2 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 089/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971 os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 
 

NOME CARGO 
Francilene Nascimento de Freitas Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Bruno Bezerra de Souza Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Sandra Martins Soares  Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Rayner Costa de Souza Assessor Legislativo II, CCAL-2 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 090/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971 o senhor MICHEL PATRICK RABELO VALENTE, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 091/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA na Função de 
Confiança Legislativa de Assistente Parlamentar, FCL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 

 
 

 

 



 
Manaus, sexta-feira, 16 de janeiro de 2015 

 
Edição 270 

  

 

 
 
 

6 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 092/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
os servidores para as Funções de Confiança Legislativa, conforme 
abaixo discriminado: 

 
NOME CARGO 
Raimunda Barroso de Oliveira  
 

Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Ornilda de Oliveira Mineiro Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Vitoria Benevides Uchoa Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Liduina Souza da Silva Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

José Antonio dos Santos 
Rodrigues 

Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Antonio Lucas da Silva 
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Luiz Carlos Gonçalves Melo 
 

Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Itamar Raimundo Freitas de 
Farias 
 

Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 
 

 
 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 093/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
os servidores para as Funções de Confiança Legislativa, conforme 
abaixo discriminado: 

NOME CARGO 
Helena Serrão Seixas 
 

Chefe Serviço de Protocolo, FCL-2 

Carlos Genésio Maciel da 
Silva 

Chefe Serviço de Treinamento, 
FCL-2 

Raimundo do Vale e Sena 
Junior 

Chefe Serviço de Valorização 
Profissional, FCL-2 

Maria do Socorro Lopes 
Miranda 

Chefe Serviço de Cadastro e 
Controle Patrimonial, FCL-2 

Fabio Rodrigues Saldanha 
Chefe Serviço de Material e 
Compras, FCL-2 

José Carlos Archanjo Junior 
Chefe Serviço de Inativos e 
Pensionistas, FCL-2 

Lenice Oliveira Leite 
Chefe Serviço de Assistência 
Social, FCL-2 

Karime Principal Oliveira do 
Valle 

Chefe Serviço de Saúde, FCL-2 

Lenice Amaral do 
Nascimento 

Chefe Serviço de Verba de 
Gabinete, FCL-2 

Rosaly de Araujo Matos Chefe Serviço de Som,  FCL-2 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 094/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
os servidores para as Funções de Confiança Legislativa, conforme 
abaixo discriminado: 

 

NOME CARGO 
Rosenilda Silva e Silva Auxiliar de Gabinete, FCL-2 
Ana Cristina Xavier de Medeiros Auxiliar de Gabinete, FCL-2 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2015. 

 



 

 

 

 


